
Oggetto:   M6C1I1.1  Case  della  Comunità  e  presa  in  carico  della  persona.  M6C1I1.3
Rafforzamento  dell’assistenza  sanitaria  intermedia  e  delle  sue  strutture  Ospedali  di
Comunità. Accordo Quadro INVITALIA per l’affidamento di lavori e servizi di ingegneria e
architettura  per la realizzazione di Case della Comunità, Ospedali delle Comunità e COT.
Approvazione  schema  di  contratto  applicativo  nell'ambito  degli  Accordo  Quadro.
Convenzione  ARIA_2022_414.2  -  Lotto  2  avente  ad  oggetto  "Procedura  aperta,  ai  sensi
dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento in Accordo Quadro di lavori nell'ambito
dei  progetti  PNRR"  Approvazione  schema  di  contratto  applicativo  nell'ambito  della
convenzione in accordo quadro.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Istruttore della pratica: Mattia Moioli 
Responsabile del procedimento: Sara De Trane (sostituto)

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane (sostituto)

La delibera comporta impegno di spesa: No

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 876 del 05-09-2023 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: verifica di regolarità economica non prevista 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Milena Caglio 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   M6C1I1.1  Case  della  Comunità  e  presa  in  carico  della  persona.  M6C1I1.3
Rafforzamento  dell’assistenza  sanitaria  intermedia  e  delle  sue  strutture  Ospedali  di
Comunità. Accordo Quadro INVITALIA per l’affidamento di lavori e servizi di ingegneria e
architettura  per la realizzazione di Case della Comunità, Ospedali delle Comunità e COT.
Approvazione  schema  di  contratto  applicativo  nell'ambito  degli  Accordo  Quadro.
Convenzione  ARIA_2022_414.2  -  Lotto  2  avente  ad  oggetto  "Procedura  aperta,  ai  sensi
dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento in Accordo Quadro di lavori nell'ambito
dei  progetti  PNRR"  Approvazione  schema  di  contratto  applicativo  nell'ambito  della
convenzione in accordo quadro.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

RICHIAMATA la Deliberazione Aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R.
n.  XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.  19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n.  23,  di  costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni mobili, immobili e mobili registrati;

DATO  ATTO che,  di  conseguenza,  a  far  data  dal  1  gennaio  2021  la  ASST della  Brianza  è
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

PREMESSO che:

- ASST Brianza,  in  merito  alla  missione  “M6.C1 1.1  -  1.3  -  1.2.2  Case  della  Comunità,
Ospedali  di  Comunità,  COT prevista  dal  PNRR ha proposto e  programmato,  nell’intero
territorio  di  gestione,  l’apertura  di  13  Case  di  Comunità  (CdC),  6  Centrali  Operative
Territoriali (COT) e 3 Ospedali di Comunità (OdC); 

- il CIS ovvero “Contratto istituzionale di sviluppo per l’esecuzione e la realizzazione degli
investimenti a regia realizzati dalle Regioni e Provincie Autonome (PP./AA.)”, sottoscritto
dal Ministero della Salute e da Regione Lombardia ha approvato, senza eccezioni, le diverse
proposte formulate da ASST Brianza;

- Regione Lombardia ha delegato ad ASST Brianza il ruolo di soggetto attuatore esterno con
la finalità di procedere, in modo diretto, all’attuazione di quanto finanziato dal PNRR;

- ASST Brianza, con deliberazione n. 74 del 02 febbraio 2023 ha aderito alla Convenzione
ARIA_2021_902 -  Lotto 3 "AQ Servizi  di  ingegneria  e architettura inerenti  i  servizi  di
progettazione  –  BBAA ENGINEERING  attivata  mediante  l’emissione  di  ordinativo  di

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Fornitura  n.  156489451  del  29  giugno  2022  relativa  alla  redazione  della  progettazione
definitiva per la realizzazione della Casa di Comunità di Besana Brianza;

- ASST Brianza, con deliberazione n. 938 del 24 novembre 2022 ha aderito alla Convenzione
ARIA_2020_143R “Rinnovo AQ Servizi di ingegneria e architettura - RTI Mythos - Lotto
7” attivata mediante l’emissione di ordinativo di Fornitura n.159256143 del 09 settembre
2022  relativa  alla  redazione  di  studi  di  fattibilità  tecnico-economica  e  progettazione
definitiva per  la  realizzazione delle  Case di  Comunità,  Ospedali  di  Comunità  e COT di
seguito riportati:

- Casa di Comunità di Seregno - CUP E24E21045190002;
- Casa di Comunità di Nova Milanese - CUP E77H22001730006;
- Casa di Comunità di Macherio - CUP E17H22000670006;
- Casa di Comunità di Giussano - CUP E57H22000860006;
- Casa di Comunità di Limbiate - CUP E84E21053040002;
- Casa di Comunità di Desio - CUP E44E21048200002;
- Casa di Comunità di Lissone - CUP E94E21040900002;
- Casa di Comunità di Cesano Maderno - CUP E94E21040910002;
- Casa di Comunità di Agrate Brianza - CUP E97H22000760006;
- Casa di Comunità di Bellusco - CUP E57H22000840006;
- Casa di Comunità di Lentate sul Seveso - CUP E87H22000760006;
- Ospedale di Comunità di Giussano - CUP E54E21039330002;
- Ospedale di Comunità di Limbiate - CUP E88I22000680006;
- Centrale Operativa Territoriale di Lissone - CUP E97H22000770006;
- Centrale Operativa Territoriale di Desio - CUP E47H22000900006;
- Centrale Operativa Territoriale di Giussano - CUP E57H22000850006;

- nella medesima deliberazione la ASST Brianza:

- con  nota  prot.  n.  ASSTV  0012822  del  12.04.2022  ha  manifestato,  a  favore  di
INVITALIA, l’interesse ad aderire agli AQ (accordi quadro) per l'attivazione di appalti
integrati (sviluppo prog. esecutivo ed esecuzione lavori)  per i  progetti  finanziati  con
PNRR-PNC  -  missione  6C1  1.1  –  1.3  –  1.2.2  Case  della  Comunità,  Ospedali  di
Comunità, COT per gli interventi di seguito riportati:

- Realizzazione di una Casa di Comunità nel Comune di Seregno, Via Verdi n.2 –
CUP E24E21045190002;

- Realizzazione  di  una  Casa  di  Comunità  nel  Comune  di  Nova  Milanese,  Via
Giussani n.11 - CUP E77H22001730006;

- Realizzazione di una Casa di Comunità nel Comune di Macherio, Via Italia - CUP
E17H22000670006;

- Realizzazione di una Casa di Comunità nel Comune di Giussano Via Milano n.65 –
CUP E57H22000860006;

- Realizzazione di una Casa di Comunità nel Comune di Limbiate Via Monte Grappa
n.19 - CUP E84E21053040002;

- Realizzazione di una Casa di Comunità nel Comune di Desio Via Foscolo n.24 –
CUP E44E21048200002;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- Realizzazione di una Casa di Comunità nel Comune di Lissone Via Bernasconi n.14
– CUP E94E21040900002;

- Realizzazione di una Casa di Comunità nel Comune di Cesano Maderno Via San
Carlo n.2 - CUP E94E21040910002;

- Realizzazione di una Casa di Comunità nel Comune di Besana Brianza Via Viarana
n. 38 – CUP E74E21041870002;

- Realizzazione di un Ospedale di Comunità nel Comune di Giussano Via Milano n.
65 – CUP E54E21039330002;

- Realizzazione di un Ospedale di Comunità nel Comune di Limbiate Via M. Grappa
n.19 - CUP E88I22000680006;

- con mail del 30.06.2022, ha manifestato a favore di ARIA S.p.a, l’interesse ad aderire
agli AQ mediante la piattaforma regionale ARIA per l'attivazione di appalti integrati
complessi  (sviluppo  prog.  definitivo,  esecutivo  ed  esecuzione  lavori)  per  i  progetti
finanziati con PNRR con particolare riferimento agli interventi di seguito indicati:

- Realizzazione di una Casa di Comunità nel Comune di Agrate Brianza Via Lecco n.
11 - CUP: E97H22000760006;

- Realizzazione di una Casa di Comunità nel Comune di Bellusco Via Corte dei Frati
snc - CUP: E57H22000840006;

- Realizzazione di  una  Casa di  Comunità  nel  Comune di  Lentate  sul  Seveso Via
Garibaldi n. 37 - CUP E87H22000760006;

CONSIDERATO che:

- la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale ha già preso contatti con gli aggiudicatari e sta 
predisponendo gli atti propedeutici (OdA) alla stipula dei contratti d’appalto integrato per la 
realizzazione dei progetti sopra citati;

- al fine di rispettare il Target T3 2023 “Stipula dei contratti per la realizzazione delle Case di 
Comunità” che prevede che i contratti d’appalto per la realizzazione delle Case di Comunità 
vengano sottoscritti entro e non oltre il 30.09.2023, è necessario procedere alla sottoscrizione 
dei suddetti contratti entro la data sopra citata; 

VISTI:
- lo schema di contratto applicativo predisposto da INVITALIA, allegato al presente atto e 

applicabile ai progetti sopra citati;

- lo schema di contratto applicativo predisposto da ARIA S.p.A., allegato al presente atto e 
applicabile ai progetti sopra citati;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non discendono oneri a carico dell’Azienda;

VISTA la proposta n. 876/2023 del Responsabile della S.C Gestione Tecnico Patrimoniale, con
valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.lgs. n. 123/2011, conservata agli
atti del procedimento;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
competenza, ai sensi dell’art.3 del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate, che qui si ritengono integralmente riportate:

1. di autorizzare la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale alla predisposizione e sottoscrizione 
degli atti propedeutici alla stipula dei contratti d’appalto per la realizzazione dei progetti in 
premessa elencati;
 

2. di prendere atto della necessità di procedere alla sottoscrizione dei contratti d’appalto entro e
non oltre il 30.09.2023, al fine di rispettare il Target T3 2023 “Stipula dei contratti per la
realizzazione delle Case di Comunità”;

3. di approvare lo schema di contratto applicativo INVITALIA, allegato al presente atto;

4. di approvare lo schema di contratto applicativo ARIA, allegato al presente atto;

5. di  rimandare  a  successivi  atti  l’approvazione  dei  progetti  esecutivi  e  l’assunzione  degli
impegni di spesa per la realizzazione degli interventi sopra elencati;

6. di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri a carico dell’Azienda;

7. di  disporre  l’invio,  da  parte  della  Struttura  Complessa  proponente,  della  presente
deliberazione alle SS.CC. interessate;

8. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 17 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015,
n.23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

9. di dare atto, infine, che, ai sensi della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento
è l’Ing. Massimiliano Mastroianni, Responsabile della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale –
Responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento, è il sig. Mattia
Moioli, Coadiutore Amministrativo presso la medesima struttura.

I seguenti Allegati sono parte integrante dell'Atto

ARIA_2022_414.2_AQ_Appa
lto Lavori e Appalto Integrato 
Complesso_Schema Contratto 
Applicativo.pdf

Schema contratto applicativo 
ARIA

7a06e52cc7f3bdc69d5d00417a46d64b479546825f71083a62ce09d79389c0a5

AQ1 - ALLEGATO G.4. 
SCHEMA DI CONTRATTO 
SPECIFICO - LAVORI IN 
APPALTO INTEGRATO.pdf

Schema contratto applicativo 
INVITALIA

afe6f15321ddc935b09597b572203fef3a8064322f44fa73654bdea06a6b573c

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-09-29T17:50:45+0200
	MARCO TRIVELLI 377655cfcd15b190ba730e96128d3334b6ec6803


		2023-09-29T17:50:53+0200
	protocollo




